



Folketingets Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget
lov@ft.dk

Marie Bjerre (V)
Marie.Bjerre@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

16. december 2021

J.nr. 21/14615

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 18. november 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 37, 38, 39 og 40 (alm. del), hermed besvares spørgsmål 37. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marie Bjerre (V).

Spørgsmål nr. 37:

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange personer regeringen forventer får del af puljen på 100 mio. kr., som skal afbøde konsekvenserne for højere varmepriser, som beskrevet i varmepakken? Ministeren bedes opgøre tallet fordelt på hhv. kommuneniveau og ydelsesniveau. For ydelsesniveau bedes ministeren endvidere opgøre andelen af ikke-vestlige indvandrere, der kan få del af puljen i alt, og fordelt på ydelsestyper.”

Svar:

Stigende varmepriser rammer særligt dem, der har svært ved at finde penge til uforudsete regninger. Derfor har regeringen lagt op til, at der afsættes 100 mio. kroner til kommunernes øgede udgifter til de udsatte borgere, der bliver ramt af prisstigningerne.

Puljen skal sikre en direkte kompensation og dermed økonomisk tryghed for de kommuner, der i særlig grad oplever merudgifter til ydelser efter de gældende regler om personligt tillæg og hjælp til enkeltudgifter for hhv. pensionister og kontanthjælpsmodtagere m.fl. som følge af de stigende varmepriser. Hensigten med puljen er - i modsætning til den generelle kompensation via bloktilskuddet - at den økonomiske hjælp målrettes netop de kommuner, hvor borgerne i særlig grad rammes af de stigende priser.

Det er kommunen, der foretager en individuel og konkret vurdering af, om der er grundlag for at yde økonomisk hjælp til en borger efter de gældende regler. Det er derfor ikke muligt at sætte konkrete tal på hvor mange og hvilke grupper, der kan få personligt tillæg eller hjælp til enkeltudgifter, da det afhænger af de enkelte familiers samlede økonomiske situation. Det er derfor heller ikke muligt at opgøre den gennemsnitlige hjælp, men hvis det beregningsteknisk antages, at der udbetales 5.000 kr. i tilskud pr. husstand, vil puljen sikre finansiering til at hjælpe op imod 20.000 husstande.

Forventningen er, at puljen vil bidrage til, at kommunerne har fokus på at tillkende ydelser til borgerne efter de gældende regler hhv. personligt tillæg efter lov om social pension og lov om højeste, mellemste, forhøjet almindelig og almindelig førtidspension m.v. og hjælp til rimeligt begrundede enkeltudgifter efter lov om aktiv socialpolitik samt integrationsloven. Puljen skal således understøtte brugen af de gældende regler, idet kommunerne vil kunne få individuel refusion for merudgifter.

Puljen ændrer dermed ikke på de gældende regler om personligt tillæg og hjælp til enkeltudgifter.

Nedenfor fremgår de gældende regler for de ydelser, som puljen skal kompensere kommunernes merudgifter til.

Personligt tillæg

En folkepensionist eller en førtidspensionist (gammel ordning) kan søge kommunen om hjælp til dækning af rimelige og nødvendige udgifter. Det er kommunen, der efter en konkret og individuel vurdering af pensionistens økonomiske forhold, kan tildele personligt tillæg, som er målrettet økonomisk vanskeligt stillede pensionister, der ikke selv har penge til at betale udgiften.

Hjælp til enkeltudgifter

Kontanthjælpsmodtagere, førtidspensionister (ny ordning), samt modtagere af selvforsørgelses-, hjemrejse- og overgangsydelse m.fl. kan søge kommunen om hjælp til dækning af rimeligt begrundede enkeltudgifter. Kommunen kan efter en konkret og individuel vurdering af borgerens økonomiske forhold tildele hjælpen til borgere, der ikke selv har penge til at betale udgiften. Der kan også ydes hjælp til en del af udgiften, hvis kommunen vurderer, at borgeren har penge til selv at betale en del af udgiften.

Venlig hilsen



Peter Hummelgaard
Beskæftigelsesminister